Of. Nº. 1826/2024 - C.E.

Salvador, 15 de outubro de 2024.

Senhor Governador,

Cumpre-nos enviar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Indicação nº. 27.425/2024, aprovada pela Mesa Diretora

desta Assembleia Legislativa, de autoria do Deputado Antônio Henrique Júnior, ao Governo do Estado da

Bahia.

Respeitosamente,

Deputado ADOLFO MENEZES

Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor

JERÔNIMO RODRIGUES

Governador do Estado da Bahia

SALVADOR-BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Quadro de Assinaturas

Assinado por ADOLFO EMANUEL MONTEIRO DE MENEZES em 24/10/2024 15:59

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20248C4155

GAB DEP ANTÔNIO HENRIQUE JR.

INDICAÇÃO Nº 27.425/2024

“Indica ao Governador do Estado Jerônimo Rodrigues, a

implantação de um Colégio Estadual no Distrito de Sítio
do Hermenegildo, no município de Cristópolis– Ba.”

O deputado infrafirmado, com fundamento no art.139, do Regimento Interno desta Casa, vem encaminhar, através

da Mesa Diretora desta Assembleia Legislativa, indicação ao Exmo. Sr. Governador do Estado da Bahia Jerônimo

Rodrigues, para implantação de um Colégio Estadual no Distrito de Sítio do Hermenegildo, no município de

Cristópolis– Ba.

JUSTIFICATIVA

A comunidade Sítio Hermenegildo é um povoado pertencente ao município de Cristópolis-Ba, localizado a

aproximadamente 20 km da sede do município. Sua populção gira em torno de 2.000 (dois mil habitantes), que tem

na atividade rural, notadamente na produção do alho sua principal atividade econômica.

Entretanto, a distância da sede, a dificuldade no transporte escolar e precariedade nas estradas são grandes

obstáculos para os adolescentes locais acessarem a rede pública de ensino, e em muitos casos precisam se deslocar

para o município de Cotegipe para frequentar a escola.

Convicto de que a implantação de um Colégio Estadual no Distrito de Sítio do Hermenegildo, vai de forma

significativa atender aos anseios de toda população da localidade e de comunidades vizinhas, notadamente os

estudantes que buscam acesso à rede Estadual de Ensino é que submeto a presente Indicação ao Exmº Sr.

Governador Jerônimo Rodrigues para que proceda a implantação dessa unidade de ensino no município de

Cristópolis-Ba.

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2024.

ANTONIO HENRIQUE JÚNIOR

DEPUTADO ESTADUAL

Quadro de Assinaturas

Assinado por ANTONIO HENRIQUE DE SOUSA MOREIRA JÚNIOR em 30/09/2024 14:08

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=202425A088

	Quadro de Assinaturas
	Quadro de Assinaturas (1)